書式第7号

2013年度第5回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2013年度第５回常任委員会 議事録

1 日時：2013年8月26日(月)午後4時～午後6時50分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：山口又宏

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井

PWJ：山本

外務省：川口、芝

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

（1） 第一号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ：カレン州村落部における水供給支援事業（政府支援金）

承認。

② BHN：カレン州における電力支援による避難民帰還にむけた生活環境整備事業

   （政府支援金）

条件付き承認。

  ・コンポネント①太陽光発電設備については高校および僧院(集会所)のみへの支援とし、

  電気機器の供与については僧院(集会所)のみに特化すること。

   ・コンポネント②の設備管理者への研修内容について、詳細を明確化すること。研修参

加者への日当は削除すること。

   ・コンポネント③については、計画段階の設備への支援調査のために新たに専門家を派

遣するのは妥当ではないと考えられるため削除すること。なお事業実施中に調査を行

うことは問題ない。

書式第7号

2013年度第5回常任委員会議事録：2/3

（4）第二号議案：東日本大震災支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

①  PWJ：宮城県南三陸町における社会的弱者を対象としたコミュニティ強化支援

    （民間資金）

条件付き承認。

   法人化して引き渡すことを目標とすること、を申請書の中に明確に記載すること。

5  第二部：報告事項

（１）シリア国内で活動する団体の活動報告（月次報告）

加盟団体より、シリア国内での活動について報告した。

6  第二部：審議事項

（１）第一号議案：PA化のフレームワークとミャンマー少数民族帰還民支援の対応方針の見直し

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

ミャンマー少数民族帰還民支援の対応方針の見直しの件は承認。但し、PA化のフレーム

ワークについては臨時常任委員会等で別途検討する。

 （２）第二号議案：第4回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（３）第三号議案：シリア紛争人道支援の対応方針の変更（予算増額）について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

2億円については承認。但し、追加分の9,000万円については継続審議とする。

 （4）第四号議案：新規加盟団体（公益財団法人ジョイセフ）への助成カテゴリー2付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

7 第二部：協議事項

（１） フィリピン洪水被災者支援（2009）の返還金処理について

協議の結果、フィリピン洪水被災者支援（2009）の返還金処理について確認した。

8  第二部：報告事項

（１）シリア関連のシンポジウム開催結果（UNHCRと共催）について

事務局より、シリア関連のシンポジウム開催結果について報告した。

（２）「共に生きる」ファンドの第13回収支報告書調査結果（残1件）について

事務局より、「共に生きる」ファンドの第13回収支報告書調査結果（残1件）について報告

した。

（3）加盟団体の退会について

事務局より、加盟団体（国際アマチュア無線ボランティアズ）の退会について報告した。

（4）事務局運営費の報告

事務局より、事務局運営費について報告した。

書式第7号

2013年度第5回常任委員会議事録：3/3

9  第三部：審議事項

（１）第一号議案：事業の残余金（アフリカサヘル支援、ブラジル洪水支援、フィリピン洪水支援、

フィリピン台風ボーファ支援）を緊急支援準備金に繰り入れることの承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

10 第三部：報告事項

 （１）山口常任委員の交代について

事務局より、外務省常任委員が9月度の常任委員会より民間援助連携室長山口又宏氏から交代

する旨報告があり、常任委員会としてこの交代を確認した。

（2）書面による報告

事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 事業計画変更の報告

③ メール審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ JPF事務局審議結果の報告

⑦ 終了報告書審議結果の報告

（3）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2013年度第6回常任委員会：2013年9月25日（水）16時より

2013年度第7回常任委員会：2013年10月22日（火）16時より

以上